6 ¶ Sed contrarium in illo gratuito salario voluit ipse Barto. in l. quod si domus per illum tex. ff. De eodem. loca. & ante eum Iaco. Aret in tracta. de expen. col. pen. versi. sed quid si habebat Nam hic (inquit) naturaliter obligatus est ad antidora. l. sed & si lege. s. consuluit. ff. de petit. hore. Ideoque ei tandem abesse videtur. l. si quis mandato. ff. de negot. gest. & l. planè vbi. § quod si rem. ff. delegat. j. Nam & hac obligatio (vt id ei addas) aded efficax est, vt impedit repetitionem indebiti. l. si non fortem. §. libertus secundum vnam lecturam. ff. de condit. indebi & glo. in l. ex hoc iure. in verbo, obligationes. in f. ff. de iustitia & iure. & vtrobiique Ia on alios multos effectus huius obligationis antidoralis collegit. nos multo plures in repet. l. si vñquam in verbo, donatione largitus. nume. n. secundò hinc sequitur, cùp. multis seq. Sed & hanc opinionem sequitur Alber. in l. properandum. §. In autem alterutra col. totius l. xv. versic. querit etiā. C. de iudic. & in l. sed & si. j. ff. ad exhib.

7 ¶ Spec. autem tit. de expensis. §. postremo. versi. quid si victor. distinguit. vtrum aduocatus animo donandi patrocinatus sit, an spe remunerationis. vt primo casu victor. eas expensas non habeat à victoro, secundo habeat. per tex. in l. idemque. §. vlti. cum duabus legibus seq. ff. manda. quæ optimè faciunt pro primo membro suæ distinctionis. Pro secundo autem non ita faciunt, quandoquidem Spec. loquitur, cùm sit remissio spe remunerationis, & si de futuro loquitur. Illæ autem leges loquuntur de causa remunerandi præteritam quampiam obligationem. Et ita quoque hoc in casu videntur intellexisse Dom. à Rota. deci. ccccxxxiiij. sed quid si habuit, in antiquis. Sed vt tandem concludam casum, qui ad nostrum retractum pertinet, putarim emptorem hac fibi sibi à domino posse repetere à consanguineo tetrahente. In qua etiam sententia fuit Carol. Molendi. in d. consuet. Par. §. xv. in f. vbi tamen nihil allegat. Tameſi An em- Ferro. in alia fuit sententia in consueto. Burdig. titu. hoc de retractu §. xx. nisi emptor (inquit) ptor prefe- alioqui gratus esset domino, aut de eo benemeritus, per l. si verò non remunerandi. ff. manda. res apochä & l. si pro parte. §. si domini. ff. de in rem verso. Ideò (vt dicit) emptor proferens apocham lau- laudimio- dimorum solutorum domino, tenetur iurare, si consanguineus id petat, an integrè ea solue- rum, tene- rit, necne. Cuinon accedimus, cùm id frustra iuraret.

8 ¶ Sed quæritur, an id, quod emptor dedit proxenetis, id est mediatoribus (vti eos appellat Apu. leius lib. ix. Afni aurei. & Ecclesiastici scriptores sæpius) vel patariis, (vti etiam vocat Se- necca, lib. ij. de beneficiis) vel conciliatoribus, siue interuentoribus, qui hanc scilicet venditio- nem procurauerunt, de quibus in l. ij. & j. ff. de proxene. & apud Martialem, lib. x.

*Quæ sulphurum nolit empta ramento
Vatiniorum proxeneta factorum.*

An igitur (vt repetam) quod iis datum est ab emptore, sit restituendum à consanguineo, vide bente. tex. in l. debet. ff. de Aedil. edit. vbi cùm res redi. betur, debet emptori restitu pecunia. quam Proxene- dedit, vel si quid accessionis nomine dederit, & si quid denique emptionis causa erogauerit. Id te qui di- quod exponit gl. ibi scilicet mediatoribus, quia forte venditor dixit emptori, non tibi vendam, cantur. nisi tu id des tali mediatori, & ipse nos concordabit. Subdit autem eal. continuò (vt ad eam Mediator- reuertamur:) Hoc autem ita demum deducitur, si ex voluntate venditoris datut. Cæterum si res quid sua sponte datum esse proponatur, non imputabitur: neque enim debet, quod quis suo ar Parary. bitrio dedit, à venditore exigere. Et ibi Bart. {& post eum Ang. & Capol. } etiam nuncupatim querit, quid si emens aliquid dederit mediatoribus, an positis reperire. Aut sponte (inquit) de- dit, & non repetit, aut ex necessitate, & repetit. Et idem propè voluit Pet. Iac. in titu. de actio ex vend. quando venditor est deceptus &c. col. iij. versi. & est notandum: vbi loquens in casu l. ij. C. de rescin. vend. dicit imputandum esse pretium, quod traditū est mediatoribus, volente ven- ditore: securis si sponte emptoris traditum est, per d.l. debet. Subiungitque idem, si vestis, aut aliud quidpiam datum sit vxori venditoris. Ex quibus facile potes intelligere, quid hic dicen- dum sit, id scilicet, vt si iubente, aut consentiente venditore id datum sit proxeneta, id resti- tuendum sit tanquam pars pretij alioqui non sit restituendum. Quod & in hoc casu nuncupa- tim voluit Geral. Bago in sua disputatione retractus, & Boët. in hoc tit. §. iiiij. col. pe. & voluist videtur Chasse. in hoc quoque tit. §. j. in verbo, le pris, versic. quæro quid veniat, vbi tamen id transeunter attigit, & etiam in verbo, les frais raisonnables, nu. 4.

9 ¶ Quanquam contra hoc videri posset facere, quod scribit Bart. in l. sed si hoc, quam legit cum De eodem. l. si vir vxori. & ibi etiā Imo. & Pau. Cast. ff. de cond. & demō. quod si ex statuto debeat solu à venditore sex denarij pro libra pretij rei vendita, & aliquis vendidebit rem quampiam centum libris, sed viginti dedit proxenetis, debet solvi gabella pro lxxx. tantum, & ita deductis illis vi- ginti datis proxenetis, quod & voluit Bar. ipse in l. quantitas patrimonij, ff. ad leg. Falcid. & in l. in lege Falcidia. ff. eo. tit. & in l. vbi purè. §. vlt. & ibi Franc. Ripa, col. jj. ff. ad Senatusc. Treb. & idem Bar. in l. vlt. §. in computatione. & ibi quoque Ang. & Corn. vterque post prin. C. de iure delib. & Soc. & la in l. fructus, ille. col. jj. hic vlt. ff. solu. mat. cum aliis cōcor. à me traditis suprà

ead.titu.§.xv.in glos.j.numc.5.his finitimum est.Nam vides hoc in casu rationem haberi eorum, quæ proxeneti data sunt, etiam quantum ad tertium, cui ius competit ex contractu. {Et adde quod post Oldra.in l.j.C.de sponsal.scribit Alber.in l.vlti. colum. iii. versic. sed adhuc quarto. C.eod.titu. Quod si is qui contraxit sponsalia quippiam dedit mediatoribus, & sponsa postea renuit perfidere matrimonium, potest repeti ab eadem quod datum est ipsiis mediatoribus, licet pena peti non possit.

10 ¶ Ideo paulò amplius cogita: præsertim cùm Ange.Are.in §.in duplum.col.pen.versic.& dicitur redhibitoria, Instit. de actio.teneat simpliciter, sed habentem teneri restituere id, quod datum est proxeneti, per l.Aediles etiam. §.vlti.cum l.sequen. & l.illud sciendum. ff. de Aedil. edict. & Ferro.in consuet.Burdig.hoceo.tit. §.xv.col.iiij.versi.in his sumptibus.& Carol. Molland.consuet.Paris.titu. j. §.ix.in prin.nuncupatum de hoc nostro casu loquentes tenent retrahentem & hæc reddere debere. Et si id verum sit, multò magis obtinet in eo, quod datum est vxori venditoris. Et vide etiam, quæ scribam infra titu.procedente. §.vj.gli.ij.numc.21. sed quid si emptor. & id item, quod scribit Alber.post Marti.Fanen. in l.j.& ibi quoque las.circa medium, versi.vlt.ff.de condi.causa dat.

11 ¶ Quid autem, si maritus nomine vxoris & promittens illam ratum habituram, fundū ipsius An & red vxoris vendiderit: vxor autem postea non vult ratificare, nisi prius ultra pretium solutum ali- di det quid sibi detur (nam hoc sèpius contingit.) An & hoc sit restituendum. Vix hic video, quare quod em- fit dubitandum quin reddi debeat, cùm hæc venditio robur accipiat ex huiusmodi ratifica- ptor dedit tione domini, cui & aliud pretium præter primum accessit, per d.l.debet, in illis verbis, acce- pxoris vr ficiōnē nominē. Præterea cùm ob hanc ratificationem confeatur venditio facta ab vxore rei ratificaret contractu. domina, non à viro, ex sententia Specu.tit. de iudic. §.ij.versi.ratiabilitate, vt ab omnibus vbi que citatur, quanquam id sit in versi.ex prædictis, iunctis seq. & Bal.in l.si pecuniam.C.de ne- got.gest. Ad qua etiam vide quæ scripimus suprà eo.titu. §.j.in verbo, dedans l.an, in xij.q. Et de hac quoque re scriptis plura Challe.hoceo.tit. §.j.in verbo, dedans l.an & tour, ante finem, iterumque §.v.col.ij.versi.sed quarto maritus. cum multis seq.

12 ¶ Quid item, si emptor ante retractum litem quampliam sustinet, vel agendo, vel defendendo Si emp- super quibusdam iuribus rei venditæ, & vicit, vel etiam forte victus est: an sumptus litis à con- tor fuit, an co ffectu iudic. solui. & in l.j. & ibi quoque gl. & Doct. C.mand. & in l.ex parte, in princ. & ibi glos. in sanguineus verbo, & obtinuit. & latè Floria. ff.famil.etcis. & in l.exceptione. & ibi Bart.Pau. Cast. & alios teneatur ff. de fideiis. & not. in l. qui proprio. §.litis ff. de procur. & Bal.consil.viiij. erant quinque nobiles, sumptus il lib. j. Et quod etiam in simili tractatur de empore, qui lite de empta re mota, vicit, aut victus litis refun- est, an sumptus litis repeatit: de quo per gl.Cyn. Bar.Bal. Ang. & Sal. in l.j. de cuiusq. Iaco. But. dere. Alber. & Ang. in l. qui absentem. nu.3. ff. de procur. Bart. in l. venditores. ff. de verb. oblig. & ibi plenè Alex. qui alios affert, & cæteros Recentiores, & præterea Ioan.Anna. consil.xxiij. præsup- posito, in j.dubio, & ibi quoque Ludo.Bol. in addit.

13 ¶ At quid si consanguineus, qui prior obtulerat emptori, litigavit cum ipso empore, qui di- Antojan- cebat contractum non esse subiectum retractui, & obtinuit ipse consanguineus, eique est facta guineus p- celsio: deinde consanguineus propinquior, vel æqualis gradus, vult intra annum & diem ad- dinquior, mitti ad retractum vel integrum, vel pro rata, secundum §.xj.suprà eo.titu. prior auté eum ad- retrahēs à mittit reddendo sumptus illius litis, vel integros, si hic sit proximior: vel pro rata, si æqualis gra- m. n.ore, dus: an hic eos refundere teneatur? Quod videtur per id quod in simili dicitur in l.si finita. §.si bñic teneat ante versi. sed si quis eorum. ff. de damno infest. Sed ita tamen, vt si quos ex emptore vieto conse- tute refun- cutus fuerit ij primum deducantur, ne bis idem consequatur, contra l.bona fides. ff. de regul. dere sum- iur. & c bona fides.eo.tit.lib.vj.cum concor. vt robiique adductis. Sed quibus addel. si quis do- plus litis. lo. §.j. ff. de re iudi. vbi ita scribitur: Et propter improbum eum esse, qui velit iterum consequi, quod quam cum acceptit. Et vide etiam hic d.l.venditores. & ibi not. ff. de verb. obliga. emptore ha- buit. 14 ¶ Quid verò, si ipse emptor aliquid dedit proximiiori venienti ad retractum, ne veniret: an & Anemptor illud recuperabit ab alio consanguineo remotiori postea venienti intra annum: quæ scilicet recuper- hic exclusus fuisset, nisi emptor proximiorem eo delinuimus à retractu auertisset: quod fa- bit, quod ciens huic viam ad retractum veluti munivit ac preparauit. Vide Geral.Bago.in sua disp. re- dedi al- tractus, ad f. & Boët.hoc eo.titu. de retractu. §.iiij. & iterum decisi.lxxvj. proximiiori, col.ij. versi. ri cōsanguis sed bene quando. & Challe.hoc quoque titu. §.j.in verbo, le plus prochain. versic. sed quarto ne ve- proximus: qui tenent id reddendum, & Ferro. qui contraria tenet in consuet. Burdig.hoc item riret ad re- titu. §.xv. cui magis accedo. Et vide etiam quæ diximus suprà eodem titu. §.xj.in verbo, est plus proche, quæ est glos.vj.numc.3. sed dubium est, & sequen. Et non oscitantem vide, an ad tractum. id faciat

id faciat, quod scriptum est in l. sicut questionis. ff. de acquiren. hæredit. & in l. ij. & iiij. ff. si quis omisla cau.

15 ¶ Illud quoque dubium est, Si cum empor iret ad domum venditoris, vt fieri alulet, gratia *Quid siem* conficiendi contractus, & quia etiam fortè id conuentum erat inter eos, incidit ipse empor *pior venes* nulla sua culpa in latrones, qui cum spoliarunt pecunia, quam pro pretio venditionis defere- *ad domum* bat, aut etiam alia pecunia, vel re, videlicet vestibus, equis, & id genus alius: an haec cilli sint recti *venditoris* tuenda à confanguineo retrahere, vide tex. in l. inter causas. §. non omnia. & ibi glof. & Doct. *cusa con-* ff. manda. & in l. cum duobus. §. quidam. ff. pro socio. Inn. Loan. And. & Panorm. in c. sicut. le. ij. *tractus, à* extrà de iureur. Iaco. Aret. in tract. de expen. col. pen. versi. sed quid si dum veniebat. & Collect. *latronibus* in c. cum pro causa. ad fi. extrà de procur. Bal. in c. j. in fi. & ibi quoque Marti. Laud. etiam in fi. *spoliatus* & Card. Alex. col. ij. versi. insuper querit. tit. an agna. vel filij. *fi. it. an id à consanguineo recuperabit.*